2013 y 2014 la producción sufrió una caída de 93 000 barriles diarios. Hacien-

da estimó una producción de 2.4 millones diarios en 2015, aunque ya el primer 

trimestre del año registra que esa cifra no se ha alcanzado, quedando 41 000 

barriles abajo, lo que representa un déficit $11 200 000 000 (once mil doscientos 

millones de pesos) en ingresos fiscales.

Desde 2002 el gobierno ha contratado coberturas financieras para que las ventas 

de petróleo no fueran a quedar por debajo de las estimaciones del presupuesto 

aprobado. Estas coberturas de alto costo, que cobran operadores financieros

[...]

Secretario de Hacienda anunció que se habían cubierto 228 000 000 de barriles, 

a 76.4 dólares por barril, y que los 2.6 dólares faltantes para alcanzar el precio 

previsto estarían cubiertos por el Fondo de Estabilización Petrolera. La operación 

costó al país Dlls. 773 000 000 (setecientos setenta y tres millones de dólares), 

aunque por otro lado el mismo funcionario afirmó textualmente que:

el gobierno de la República ha cubierto a 100% los ingresos petroleros para el 

ejercicio 2015 en los términos establecidos por la Ley de ingresos de la Federación 

aprobada por el Congreso de la Unión para el año que entra.

Aquí salta una contradicción entre estas dos declaraciones: la Ley de ingresos 

prevé una producción para el año de 876 000 000 barriles (ochocientos setenta y 

seis millones de barriles), destinándose a la exportación 416.8. Así, la producción 

efectivamente cubierta representa sólo 26% del total o 54% de la exportación. 

Se presenta entonces un hueco fiscal de $11 500 000 000 (once mil quinientos 

millones de pesos) entre lo cubierto y el total de la producción, si el precio del barril 

se ubica en los 55 dólares. ¿Cómo se va a cubrir ese déficit? ¿Qué explicación 

se da para haber anunciado una cobertura de 100% cuando sólo se cubrió una 

parte? ¿Cómo se manejará ese faltante de ingresos: